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PREFAZIONE
I volumi della collana MiniManuali espongono in sintesi, ma con estrema chiarezza 
ed esaustività, tutta la materia normalmente oggetto di esami universitari, prove di 
concorso e abilitazioni professionali.
In particolare, presentano la tradizionale trattazione manualistica, illustrano gli 
aspetti salienti e la disciplina dei diversi istituti e non tralasciano di dare spazio, in 
appositi box di approfondimento, ai più significativi orientamenti della dottrina e 
della giurisprudenza.
Rispetto ai tradizionali Compendi, i MiniManuali sono caratterizzati dalla presenza 
di ulteriori rubriche e apparati didattici:
- alla fine di ogni capitolo sono riportate Domande di autovalutazione per una im-
mediata verifica degli argomenti studiati;
- la trattazione è intervallata da domande (All’esame), con la relativa risposta, che 
hanno lo scopo di portare lo studente a familiarizzare con la situazione che gli si 
presenterà in sede di esame;
- si è fatto un ampio uso di esempi, in un continuo passaggio dalla teoria del diritto 
alla pratica applicazione delle norme giuridiche.
Nelle estensioni online sono presenti altri materiali utili per la preparazione. In par-
ticolare è possibile consultare delle specifiche infografiche (“Percorsi riepilogativi”) 
che riassumono quanto studiato e consentono di fissare i concetti appresi.
Grazie al software online, accessibile gratuitamente dall’area riservata dopo aver 
completato la procedura di registrazione, è possibile effettuare ulteriori verifiche 
e esercitarsi nella soluzione di quesiti riguardanti tutti gli argomenti trattati nel 
manuale. I quesiti proposti sono stati opportunamente miscelati e con livelli di difficoltà 
crescenti in modo da simulare nel miglior modo possibile una prova d’esame.





INTRODUZIONE ALLA MATERIA
Il diritto tributario, ossia lo studio delle norme giuridiche che disciplinano i tributi, ha 
assunto un ruolo di assoluta preminenza nell’ambito delle molteplici discipline giuridi-
che presenti nei corsi di laurea delle facoltà di giurisprudenza e di economia. 
La menzionata rilevanza è testimoniata, in primis, dal fatto che tutti – e non solo gli 
“addetti ai lavori” – sono interessati a sapere quante tasse si pagano sui redditi che per-
cepiscono, sulla casa in cui vivono oppure sui loro risparmi, oltre ad essere interessati a 
conoscere come le istituzioni (Stato, Regioni e altre amministrazioni, territoriali e non) 
utilizzano il denaro dei contribuenti. 
In secondo luogo, la perdurante crisi economica ha originato, sia a livello nazionale 
sia a livello internazionale, un fervente dibattito su quale sia il livello di tassazione che 
consenta di coniugare l’obiettivo di favorire lo sviluppo economico (e combattere la 
disoccupazione) con la necessità di garantire agli Stati nazionali il reperimento delle 
risorse indispensabili allo svolgimento dei compiti istituzionali. Al riguardo, cittadini, 
economisti, giuristi e politici, discutono su quali siano le modalità più “giuste”, “efficaci” 
ed “efficienti” per attuare il prelievo tributario. La politica fiscale rappresenta, infatti, 
il principale strumento di attuazione della politica economica di uno Stato moderno. 
Sul punto, non può non rilevarsi come la difficoltà di legiferare in ambito tributario è 
accentuata da molteplici fattori: dall’esigenza che hanno gli Stati di reperire le risorse 
in tempi brevissimi e, talvolta, con urgenza; dalla velocità con la quale i capitali si spo-
stano in pochi secondi da un continente all’altro; dal fatto che i fenomeni economici da 
assoggettare ad imposizione presentano, sempre più spesso, aspetti di internazionalità, 
ossia coinvolgono la potestà impositiva di più Stati; dai vincoli posti da ordinamenti 
sovranazionali (emblematico, ai fini dell’IVA, è il ruolo rivestito dalle direttive europee). 
In questo contesto si possono facilmente comprendere le cause che sono alla base dell’i-
perproduzione di norme tributarie che, da sempre, caratterizza il nostro ordinamento 
giuridico. Non a caso la nuova edizione di questo volume ha richiesto una radicale attivi-
tà di revisione per tener conto delle incisive modifiche introdotte dai più recenti atti, tra i 
quali si ricordano il decreto fiscale (L. 136/2018, di conversione del D.L. 119/2018), il decreto 
sulla lotta all’elusione fiscale (D.Lgs. 142/2018), la legge di bilancio per il 2019 (L. 145/2018) e 
il decreto semplificazioni (L. 12/2019, di conversione del D.L. 135/2018).
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CAPITOLO 1Il diritto tributarioIN SINTESI
Il tributo rappresenta la più complessa delle entrate pubbliche che contribuiscono al finanzia-
mento dello Stato, nonché l’oggetto su cui si incentra il diritto tributario. Quest’ultimo racchiu-
de l’insieme delle norme che nel nostro ordinamento disciplinano il sistema fiscale nazionale e 
trasformano il pensiero economico in concretezza giuridica.
Il capitolo si sofferma sulle diverse tipologie di tributi (imposte, tasse, contributi e monopoli 
fiscali), esaminandone brevemente le caratteristiche peculiari. 1.1 • L'oggetto del diritto tributario

Il diritto finanziario, partizione del diritto amministrativo, ha per oggetto il complesso di 
norme che disciplina l’attività finanziaria posta in essere dallo Stato e dagli enti pubblici 
al fine di acquisire, gestire ed erogare le risorse economiche, indispensabili per espletare 
le proprie funzioni e per realizzare gli obiettivi istituzionali.
Nell’ambito del diritto finanziario si distinguono le due seguenti discipline:
- il diritto tributario, definibile come la scienza giuridica che ha per oggetto lo stu-
dio dell’insieme delle norme giuridiche che disciplinano l’istituzione e l’attuazione 
dei tributi (Santamaria), ossia la cd. potestà normativa d’imposizione (Ferlazzo Natoli), il 
cui esercizio consente allo Stato ed agli enti pubblici di reperire autoritativamente le 
entrate necessarie per il loro funzionamento (entrate tributarie o tributi);
- la contabilità di Stato, il cui oggetto è costituito dalle norme che regolano la gestio-
ne del patrimonio e delle entrate dello Stato e degli enti pubblici.
Da sempre controverso è il tema della cd. autonomia scientifica del diritto tributario 
rispetto agli altri rami del diritto (costituzionale, amministrativo, privato, penale ecc.). 
La tesi autonomistica è quella prevalente, soprattutto con riferimento al diritto tributario 
sostanziale (Falsitta), ossia al complesso di norme impositive che regolano la prestazione 
(presupposto, soggetti e misura del tributo). Meno marcata, invece, è l’autonomia del 
complesso di norme tributarie procedurali (Tesauro) che disciplinano l’attuazione dei 
tributi (accertamento, riscossione, dichiarazioni ecc.). 1.2 • La definizione di tributo
Nel nostro sistema giuridico non esiste un’esplicita definizione normativa di tributo; 
esso rappresenta la principale tipologia di entrata pubblica di diritto pubblico, rien-
trante nella più ampia categoria delle prestazioni patrimoniali imposte (Amatucci), 
caratterizzate dall’irrilevanza della volontà dei soggetti tenuti alla loro effettuazione 
(Tinelli). 
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Il tributo – che origina sempre un’obbligazione – è definito in dottrina come un’entrata 
acquisita dallo Stato e dagli enti pubblici coattivamente (iure imperii) in relazione ad un 
determinato fatto economico, con la quale si attua il concorso di tutti al finanziamento 
della spesa pubblica, come sancito dall’art. 53 Cost. (Tesauro). Si tratta, in altri termini, 
di un prelievo di ricchezza imposto autoritativamente, in forza di una norma di legge, 
indipendentemente dalla volontà del soggetto passivo obbligato a tale prestazione pecu-
niaria (Santamaria). Ai fini dell’individuazione della natura tributaria di un’entrata 
pubblica è determinante, quindi, l’esistenza di un nesso sinallagmatico tra il prelievo 
effettuato e l’attività pubblica svolta, in via esclusiva, dall’ente beneficiario del prelievo 
(Tinelli).GIURISPRUDENZA |

Secondo la giurisprudenza costituzionale, i criteri cui bisogna fare riferimento 
per qualificare come tributario un prelievo, indipendentemente dal nomen iu-
ris utilizzato dal legislatore, consistono nella doverosità della prestazione, nella 
mancanza di un rapporto sinallagmatico tra parti e nel collegamento di detta 
prestazione alla pubblica spesa in relazione ad un presupposto economicamen-
te rilevante (Corte cost., 24-7-2009, n. 238). Secondo la citata giurisprudenza, 
hanno natura coattiva − e, quindi, si qualificano come tributarie − le entrate 
che, pur non avendo un’origine contrattuale (cd. fonte non legale), derivano da 
rapporti che nel loro contenuto sono disciplinati unilateralmente da un ente pub-
blico (Ferlazzo Natoli; Amatucci)

Le entrate pubbliche si distinguono in:
- entrate pubbliche di diritto privato: sono acquisite in forza di rapporti contrattuali 
di natura privatistica (entrate derivanti dalla vendita o dall’affitto di beni pubblici, 
entrate derivanti da attività economiche svolte da imprese pubbliche ecc.);
- entrate pubbliche di diritto pubblico: sono acquisite coattivamente in base alla 
legge (tributi, sanzioni pecunarie, i contributi previdenziali e assistenziali ecc.). 1.3 • La classificazione dei tributi
Nell’ambito dei tributi è possibile distinguere, in relazione al loro diverso presupposto, 
le imposte, le tasse, i contributi ed i monopoli fiscali.  1.3.1 • Imposta
L’imposta è una prestazione pecuniaria coattiva il cui presupposto è costituito da una 
situazione di fatto, che il legislatore ritiene indicativa di capacità contributiva, rea-
lizzata dal soggetto passivo, dalla quale si genera ex lege l’obbligazione tributaria. Non 
sussiste, quindi, alcuna connessione tra l’imposta ed una specifica attività o servizio 
dell’ente pubblico destinatario del prelievo (Tesauro).
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L’imposta rappresenta la tipologia di tributo più rilevante del sistema tributario. La fina-
lità è quella di ripartire, tra tutti i membri della collettività, la spesa pubblica (Amatucci, 
Ferlazzo Natoli), ossia il costo dei servizi pubblici generali e indivisibili (Santamaria).ESEMPIO

La principale imposta del nostro sistema tributario è l’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), il cui presupposto è dato dal possesso di redditi, in dena-
ro o in natura, rientranti nelle categorie espressamente individuate dal legislatore. 1.3.2 • Tassa

La tassa è una prestazione pecuniaria obbligatoria il cui presupposto è costituito dalla 
fruizione di un servizio pubblico, di natura amministrativa o giurisdizionale, richiesto 
dal soggetto passivo (si pensi, ad esempio, alla tassa dovuta per la frequenza universita-
ria). La tassa è, quindi, un tributo nel quale vi è un nesso di correlatività o paracommu-
tatività (Falsitta) tra l’entrata pubblica e l’erogazione di uno specifico servizio pubblico, 
senza che ciò comporti il sorgere, tuttavia, di un rapporto di sinallagmaticità (Cass. 
17-10-2006, n. 22245 e Cass. 7-12-2007, n. 25551). La tassa, dunque, è un’entrata che il 
legislatore richiede coattivamente al soggetto fruitore di una determinata attività svolta 
da un ente pubblico. Essa ha la funzione di ripartire il costo di determinati servizi pub-
blici, divisibili tra i consociati che ne beneficiano (Santamaria).DOTTRINA |

La dottrina (Tesauro, Lupi) evidenzia come la tassa rappresenti un istituto “di 
confine” tra i tributi e le entrate non tributarie conseguite dallo Stato quale corri-
spettivo, di natura privata, per l’espletamento di servizi pubblici (prezzi pubblici, 
canoni, tariffe ecc.). Si osserva che, ai fini della suddetta distinzione, è irrilevan-
te la natura della prestazione resa dall’ente pubblico, dovendosi fare esclusivo 
riferimento alla fonte ed alla disciplina giuridica del rapporto. In particolare, se 
l’entrata trae origine da un contratto, essa costituisce un corrispettivo di diritto 
privato; viceversa, se il procedimento acquisitivo di tale entrata è caratterizzato 
da coattività, ossia da mancanza di sinallagmaticità nello scambio di prestazio-
ni tra soggetto ed ente pubblico (Falsitta), ossia non c’è corrispondenza tra i 
benefici ricevuti ed il suo costo (Ferlazzo Natoli), allora essa costituisce una tassa. 1.3.3 • Contributi

I contributi (o tributi speciali) sono prestazioni pecuniarie coattive il cui presupposto 
è costituito dall’arricchimento o dal vantaggio che un soggetto trae dalla realizzazio-
ne di un’opera pubblica, destinata indistintamente alla collettività di cui il soggetto fa 
parte (l’opera non è richiesta dal soggetto passivo del tributo) (Santamaria; Tesauro; 
Amatucci). Si pensi, ad esempio, ai contributi, di miglioria o di bonifica (Amatucci).
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 1.3.4 • Monopoli fiscali

Il monopolio fiscale è un regime giuridico che consente allo Stato di svolgere una deter-
minata attività economica in esclusiva; si pensi, ad esempio, al monopolio dei tabacchi 
lavorati ed a quello del gioco del lotto.DOTTRINA |

Alcuni autori (Tesauro) ritengono che, dal punto di vista strutturale, l’entrata de-
rivante da un monopolio non costituisca un tributo, ma un corrispettivo dovuto 
per una compravendita. Altri autori (Ferlazzo Natoli), invece, ritengono che l’en-
trata derivante da un monopolio sia qualificabile come un’imposta sui consumi.ALL'ESAME• Perché è rilevante la distinzione tra entrate non tributarie ed entrate tributarie?

La distinzione tra entrate non tributarie e entrate tributarie ha notevoli conse-
guenze sotto molteplici aspetti quali, ad esempio, la delimitazione delle controver-
sie devolute alle Commissioni tributarie ovvero l’applicazione o meno dei principi 
dello Statuto del contribuente.
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DOMANDE DI AUTOVALUTAZIONE
1) Il diritto tributario è:

A. un ramo della contabilità di Stato
B. un ramo del diritto finanziario
C. l’insieme di norme che regolano la 

gestione del patrimonio dello Stato
D. l’insieme di norme che disciplinano 

l’attuazione dei tributi

2) Il tributo non è:

A. un’entrata pubblica di diritto pubbli-
co

B. una prestazione patrimoniale impo-
sta coattivamente

C. imposto in forza di una norma di leg-
ge

D. un’entrata pubblica di diritto privato

3) Quali tra i seguenti non è un tributo:

A. contributo previdenziale
B. imposta

C. tassa
D. monopolio fiscale

4) L’imposta:

A. ha come presupposto la fruizione di 
un servizio pubblico

B. ha come presupposto l’arricchimento 
o il vantaggio che un soggetto trae dal-
la realizzazione di un’opera pubblica

C. ha come presupposto una situazione 
di fatto considerata indicativa di ca-
pacità contributiva

D. è un’entrata pubblica di diritto priva-
to

5) L’IRPEF è:

A. un’imposta sul reddito
B. una tassa 
C. un contributo
D. un’imposta sui consumi

Risposte esatte: 1) B, 2) D, 3) A, 4) C, 5) A.
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